
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria didattica

 
borse  di  studio  per  merito,  erogate  su  fondi  del  Gruppo 
Assicurativo Mediolanum, anno 2023, destinate agli studenti 
che nell’a.a.  2022/2023 abbiano completato il  primo anno 
del corso di laurea magistrale in Economia, diritto e finanza 
d’impresa  (EDIFI)  del  Dipartimento  di  Economia 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria.  (DiECO004_2023_ 
BORSE MEDIOLANUM_EDIFI)

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2011 
“Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi  universitari,  ai  sensi 
dell’art.  4  della  Legge  2  dicembre  1991,  n.  390”,  con  particolare 
riguardo all’art. 12 “Borse di studio concesse dalle Università”, comma 
3;

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento 
di  premi  di  studio  e  di  laurea  emanato  con  D.R.  rep.  n.  1149  del 
28/11/2014;

- Richiamata la  nota  del  Gruppo Assicurativo  Mediolanum di  Basiglio 
(MI) prot.  n. 1006 del 9 maggio 2023 nella quale viene comunicato lo 
stanziamento  di  una  libera  donazione  destinata  all’istituzione  di  n.  3 
borse di studio per merito a favore degli studenti che hanno completato 
il  primo  anno  del  corso  di  laurea  magistrale  in  Economia,  diritto  e 
finanza d’impresa;

- Richiamata la delibera rep. n. 110/2023 del Consiglio di Dipartimento 
di  Economia  del  18  luglio  2023  di  approvazione  della  procedura 
pubblica  di  selezione  che  assicuri  la  valutazione  dei  candidati  e  la 
pubblicità degli atti di assegnazione delle borse di studio;

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332-395002; Fax +39 0332-395019
Email: https://infostudente.uninsubria.it/
PEC: dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
https://infostudente.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria didattica

- Preso atto:
- della  richiesta,  da  parte  del  Gruppo  Assicurativo  Mediolanum,  di 

premiare gli studenti del primo anno che al 30 settembre 2023 avranno 
superato esami per almeno 35 CFU, sulla base della miglior votazione 
ottenuta calcolata come media ponderata dei voti conseguiti, pesati con 
i rispettivi CFU;

- che l’assegnazione sarà decisa da un’apposita commissione composta da 
rappresentanti  della  società  e  da  docenti  del  corso  di  laurea  in 
Economia, diritto e finanza di impresa;

- che la premiazione avverrà entro novembre/dicembre 2023 nel corso di 
un evento dedicato;

- che  il  Gruppo  Assicurativo  Mediolanum  intende  effettuare  analoga 
donazione anche per gli a.a. 2023/2024 e 2024/2025 con la medesima 
destinazione e con analoghe modalità di assegnazione;

- che  l’importo  di  ciascuna  borsa  di  studio  sarà  di  2.000,00  € 
(omnicomprensivi degli oneri fiscali);

- che l’importo totale stanziato per le borse destinate agli  studenti  del 
corso  di  laurea  in  Economia,  diritto  e  finanza  d’impresa  ammonta  a 
6.000,00 € (al lordo delle ritenute di legge);

- Accertato che l’importo totale stanziato non graverà su alcun fondo di 
Dipartimento  o  di  Ateneo,  in  quanto  le  borse  saranno  erogate 
direttamente ai vincitori del Gruppo Assicurativo Mediolanum;

- Considerato opportuno  provvedere  all’approvazione del  bando per  il 
conferimento  di  n.  tre  borse  di  studio  destinate  agli  studenti 
regolarmente iscritti, nell’a.a. 2023/2024, al corso di laurea  magistrale 
in  Economia, diritto e finanza d’impresa del Dipartimento di Economia 
che hanno completato il primo anno e che abbiano sostenuto, entro il 30 
settembre 2023, esami per almeno 35 CFU;

DECRETA

- Di indire il bando di selezione pubblica, che assicuri la valutazione dei 
candidati  e  la  pubblicità  degli  atti,  per  l’assegnazione  delle  borse  di 
studio finanziate dal Gruppo Assicurativo Mediolanum;

- Di approvare il bando per il conferimento di n. tre borse di studio da 
2.000,00  €  cad.  (omnicomprensivi  degli  oneri  fiscali)  finanziate  dal 
Gruppo assicurativo Mediolanum e destinate agli studenti che nell’a.a. 
2022/2023  abbiano  completato  il  primo  anno  del  corso  di  laurea 
magistrale  in  Economia,  diritto  e  finanza d’impresa (EDIFI) presso il 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi dell’Insubria (All. 1 
- Bando DiECO004_2023_ BORSE MEDIOLANUM_EDIFI); la spesa di € 
6.000,00 (omnicomprensivi degli oneri fiscali) non graverà sui fondi del 
Dipartimento di Economia, il Gruppo Assicurativo Mediolanum erogherà 
direttamente la borsa ai vincitori;

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria didattica

- Di approvare la pubblicazione del bando all’Albo di  Ateneo e sul sito 
www.uninsubria.it alla pagina dei concorsi; 

- Di incaricare  la  Segreteria  didattica  del  Dipartimento  dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale 
dei decreti del Dipartimento di Economia.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Dipartimento

(Prof.ssa Maria Pierro)

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Patrizia Antonetti
Tel. +39 0332 395002 – fax +39 0332 395019 – patrizia.antonetti@uninsubria.it

3

mailto:patrizia.antonetti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/

		2023-10-03T11:09:58+0200
	IT
	Maria Pierro




